
2
Q /ff̂ t¿á^e^íx>  de dda/t& d ddtddíoa

A S U N T 0 N 0 3

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo; 3 0 MAR 2023
VISTO: lo d isp u es to  por el a rtícu lo  50° de la  Ley N° 18.211, de 5 de 

d iciem bre de 2007  y los D ecretos N° 2 /0 0 8 , de 8 de enero  de 2008 , N° 

1 7 7 /0 0 9 , de 20 de ab ril de 2009, N° 3 8 2 /0 1 8 , de 16 de noviem bre de

2018  y  N° 3 4 4 /0 2 0 , de 15 de d iciem bre de 2 0 2 0 ;----------------------------------

RESULTANDO: I) que desde  la  creación  del S istem a N acional In tegrado  

de S a lu d  se h a  procedido a  la  co n stru cc ió n  de n o rm a s  de c a rác te r  

reg lam en tario  en  relación  a  la  m ovilidad de los u s u a r io s  del Seguro 

N acional de S alud , con el objetivo de re sp o n d er a  la  n eces id ad  de

ad ecu ac ió n  del derecho  a  la d inám ica  que  la  rea lid ad  p re se n ta ;-------------

II) que  en  cum plim ien to  de lo estab lec ido  en  las  d isposic iones 

c ita d as  y sin  perju icio  de aq u e llas  n o rm as  re fe rid as  a  la  m ovilidad 

e s tr ic tam en te , se h a n  con tem plado  s itu ac io n es  p a rtic u la re s  que  a fec tan  

a  u s u a r io s  a m p a rad o s  po r el Seguro  N acional de S alud , siendo la  J u n ta  

N acional de S a lud  en  su  calidad  de ad m in is tra d o ra  de dicho Seguro, el 

órgano com peten te  p a ra  au to riz a r  po r vía excepcional, cam bios de

p re s ta d o r  in teg ra l de sa lu d  con b ase  en  c a u sa le s  p re d e te rm in a d as ;-------

CONSIDERANDO: I) que  la  no rm ativ a  que  reg u la  los cam bios de 

p re s ta d o r  de sa lu d  au to rizad o s  en  form a excepcional se e n c u e n tra  

d isp e rsa  en  varios d ecre to s reg lam en tario s, lo que  gen era  d ificu ltades 

de in te rp re tac ió n  en  el op erad o r ju ríd ico  o b a rre ra s  de acceso  al 

conocim iento  por p a rte  de los u su a r io s , por lo que  se en tien d e  de 

p recep to  o rd en a r y a rm o n iza r la s  m ism as  en  u n  ún ico  cuerpo  

n o rm a tiv o ;-------------------------------------------------------------------------------------------

.. \i J -  o ^ 22-2



II) que a tend iendo  al principio de adecuación  de la 

no rm ativ a  a  la rea lidad  social, corresponde ac tu a liza r la s  d iversas 

d isposic iones e in tro d u c ir la s  m odificaciones que co n trib u y an  a  d a r

satisfacción  a  la s  necesid ad es  de los u su a r io s ;-------------------------------------

ATENTO: a  lo e x p u e s to ;------------------------------------- -------- ------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

A rtículo 1°.-

DECRETA:

A solicitud exp resa  y fu n d am en tad a  de los u su a r io s  

am p arad o s  por el Seguro Nacional de Salud , la  J u n ta  

Nacional de Salud , pod rá  excepcionalm ente au to riza r 

en  cu alq u ier m om ento, cam bios de p re s tad o r de 

salud , cuando: a) el u su a rio  tra s lad e  su  domicilio de 

u n  D epartam en to  a  otro o acred ite  d ificu ltades 

su p erv in ien tes  de acceso geográfico a  los servicios del 

p re s tad o r en  el que se e n cu e n tra  reg istrado . P ara  que 

operen  las  so lic itudes e fec tu ad as  por e s ta  c au sa l 

deb erá  acred ita rse  por el in te resado  o su  

re p re sen tan te  legal (padre, m adre , tu to r, curador) que 

h a  tra s lad ad o  su  domicilio o se h a n  p resen tad o  las 

d ificu ltades referidas; b) ex istan  s itu ac io n es  

o rig inadas en p rob lem as a sis ten c ia les  que lleven a  la 

pérd id a  de confianza en el p res tad o r. En ta l caso  las  

so lic itudes e fec tuadas al am paro  de la  p re sen te  

cau sa l se rán  su s ta n c ia d a s  an te  la  D irección G eneral 

de la S alud  del M inisterio de S alud  Pública, la  que, de 

resolver afirm ativam ente , lo co m u n icará  a  la J u n ta  

Nacional de S alud  a  fin de que, por su  in term edio , se 

habilite  el cam bio de p restado r; c) ex istan  d ificu ltades 

de accesib ilidad  a  los servicios a sis ten c ia les  del 

p re s tad o r en  el que se e n c u e n tra  reg is trad o  el



e le  S e d a d  ld \¿ ld ¿ c a
u su a rio , por incum plim ien to  de los tiem pos de e sp e ra

d e te rm in ad o s  por la  n o rm ativ a  v igen te;----------------------

A rtículo 2 o.- La c au sa l a  que refiere el lite ra l a) del a rtícu lo  I o del

p re sen te  D ecreto, sólo p o d rá  se r invocada a n te s  de 

tra n sc u rr id o s  doce m eses  de concre tado  el cam bio de 

dom icilio o de con fig u rad as  la s  d ificu ltades 

su p erv in ien tes  de acceso  geográfico. E n  el su p u e s to  a  

que refiere el literal b), la  au to rizac ió n  de cam bio de 

p re s ta d o r  e s ta rá  su p ed itad a  a  la p ru e b a  de los h ech o s 

que  fu n d a m e n te n  la  solicitud. E n  c u an to  a  la  c au sa l 

e stab lec id a  en  el lite ra l c) el p re s tad o r in teg ra l de 

sa lu d  d eb erá  su m in is tra r  al u su a r io  u n  co m proban te  

en  el que  conste  la  fecha  de la so lic itud  de la  c ita  y la 

fecha  p a ra  la  cu a l se concedió la  m ism a, cu a lq u ie ra

sea  la  m odalidad  de a g e n d a ,------------------------------------

A rtículo 3o.- La J u n ta  N acional de S a lud , co n ju n tam en te  con  el 

B anco de Previsión Social, im p lem en ta rán  los 

p roced im ien tos co rre sp o n d ien te s  p a ra  su s ta n c ia r  la s  

so lic itudes de cam bio de p re s tad o r por la s  c au sa le s  

m en c io n ad as  en  el a rtícu lo  I o del p re sen te  D ecreto .-— 

A rtículo 4 o.- El B anco de Previsión Social, por c u e n ta  y o rden  de la 

J u n ta  N acional de S alud , d a rá  v is ta  al p re s ta d o r  del 

cu a l el u su a r io  p re ten d e  cam b iarse , de la  so lic itud  al 

am p aro  de los su p u e s to s  del a rtícu lo  I o del p re sen te  

D ecreto. Con los descarg o s del p re s tad o r, si los 

h u b ie re , y todo otro  an teced en te  que  re su lte  re levan te  

a  s u s  efectos, se e levará  el exped ien te  a  la J u n ta  

N acional de S a lu d  p a ra  reso lución . La J u n ta  N acional 

de S a lud  co m u n icará  al B anco de Previsión Social las 

reso luciones que adop te  a  los efectos de que éste



A rtículo 5o.-

A rtículo 6 o.-

A rtículo 7o.- 

A rtículo 8 o.-

habilite  su  ejecución en  los s is tem as inform áticos que

o p e ra .-------------------- -------------------------------------------------

Ratifícase el principio de m ovilidad de los u su a r io s  del 

Seguro N acional de S alud  por el cual, sin  

excepciones, p o d rán  tra s la d a r  su  reg istro  en 

cu a lq u ier m om ento, a  la  A dm inistración  de los

Servicios de S alud  del E s tad o .-----------------------------------

Todas la s  so lic itudes de cam bio de p re s tad o r d eb erán  

ser a co m p añ ad as  por u n a  declaración  ju ra d a  del 

u su a rio  en  la que m anifieste  su  libre e in form ada 

elección del p re s tad o r de servicios in tegral de salud , 

así como no h a b e r percibido dinero  u  o tra  v en ta ja

equ ivalen te .--------------------------------------------------------------

D erogase los D ecretos N° 1 7 7 /0 0 9 , de 20 de abril de

2009 y N° 3 8 2 /0 1 8 , de 16 de noviem bre de 2 0 1 8 .-----

C om un iqúese .----------------------------------------------------------

D ecreto Poder Ejecutivo N° 

D ecreto In te rno  N°

Ref.: 12-001-3-1255-2023  

/ / v e

*5Pe 9R1

LACALLE POU LUIS


